
9.1.8 – Informações referentes as receitas e despesas das entidades, com a

especificação de cada receita e despesa constante dos respectivos orçamentos,

discriminadas por natureza, finalidade e região, destacando a parcela destinada a

serviços sociais e a formação profissional, especialmente com relação à despesa

detalhada por modalidade de licitação, nos moldes que serão definidos para os

relatórios de gestão.



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 112.201,00 71.090,15

1.6 - Curso de Valorização Social 120,00 1.000,02

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 1.746.308,00 644.375,91

1.901 - Comunicação Institucional 0,00 444,70

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 6.804,74

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 12.281,70

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 10.083,70

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 0,00 7.497,61

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.858.629,00 753.578,53

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 76.715.490,00 2.675.311,10

2.2 - Saúde Bucal 4.164.525,00 575.407,56

2.3 - Educação em Saúde 13.636,00 3.736,26

2.4 - Cuidado Terapêutico 0,00 5.244,85

2.901 - Comunicação Institucional 0,00 376,22

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 36,00 27.508,83

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 44.885,26

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 0,00 10.802,15

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

80.893.687,00 3.343.272,23

Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Serviço Social do Comércio – Sesc

Total do Programa Saúde

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 2.768.121,00 31.304,07

3.2 - Artes Visuais 284.759,00 90.567,29

3.3 - Música 5.750.263,00 69.778,68

3.4 - Literatura 29.516,00 6.376,97

3.5 - Audiovisual 394.683,00 8.467,33

3.6 - Biblioteca 0,00 4.536,68

3.901 - Comunicação Institucional 821.462,00 57.912,35

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 4.528.934,00 461.241,59

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 15.358,69

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 141.391,21

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 0,00 12.217,75

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

14.577.738,00 899.152,61

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 13.203.257,00 311.508,83

4.2 - Recreação 511.003,00 57.815,14

4.3 - Turismo Social 11.942.277,00 862.705,15

4.901 - Comunicação Institucional 0,00 1.670,61

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 2.078.100,00 179.275,63

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 5.834,16

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 13.856,07

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 0,00 3.819,02

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

27.734.637,00 1.436.484,61

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 0,00 0,00

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 0,00 3.127,68

5.3 - Trabalho Social com Grupos 0,00 1.399,58

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 0,00 0,00

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 30.672,71

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 30,58

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 3.062,84

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 0,00 0,00

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

0,00 38.293,39

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 0,00 29.757,83

6.3 - Logística e Patrimônio 0,00 106.232,69

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 0,00 33.323,83

6.5 - Programação e Avaliação 0,00 1.900,48

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 1.635.489.974,00 961.477.972,64

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 0,00 470,41

6.9 - Relacionamento com Clientes 4.858.962,00 67.250,01

6.10 - Serviços Jurídicos 0,00 6.461,37

6.901 - Comunicação Institucional 0,00 185,09

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 576.347,00 102.263,56

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 828,46

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 1.263,53

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 76.271,36

6.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

6.907 - Cooperação Técnica 0,00 17.889,49

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 1.314,46

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.640.925.283,00 961.923.385,21

1.765.989.974,00 968.394.166,58

Total do Programa Administração

TOTAL DAS RECEITAS

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 40.915.871,00 16.412.267,85

1.6 - Curso de Valorização Social 2.175.258,00 676.103,75

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 65.667.488,00 27.088.287,16

1.901 - Comunicação Institucional 2.880.604,00 2.644.211,88

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 28.891.098,00 12.817.733,09

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 4.297.564,00 5.938.902,64

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 6.445.123,00 3.446.212,75

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 6.069.264,00 3.723.229,49

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 375.251,00 116.143,06

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

157.717.521,00 72.863.091,67

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 137.902.241,00 40.886.612,12

2.2 - Saúde Bucal 88.185.669,00 40.201.277,41

2.3 - Educação em Saúde 4.648.006,00 1.233.914,95

2.4 - Cuidado Terapêutico 4.872.300,00 2.043.558,80

2.901 - Comunicação Institucional 2.327.208,00 871.987,89

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 61.521.254,00 27.271.916,97

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 4.496,00 73.652,58

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 32.073.799,00 14.944.992,11

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 5.656.837,00 3.001.442,93

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.079.110,00 4.274,20

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 23.994.319,00 5.613.807,50

362.265.239,00 136.147.437,46

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Saúde



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 54.994.437,00 9.018.415,96

3.2 - Artes Visuais 37.926.736,00 16.380.325,60

3.3 - Música 60.125.642,00 12.300.912,19

3.4 - Literatura 7.253.601,00 1.590.360,60

3.5 - Audiovisual 14.562.516,00 6.001.424,05

3.6 - Biblioteca 4.306.810,00 1.803.096,67

3.901 - Comunicação Institucional 22.270.256,00 8.745.441,91

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 238.737.211,00 104.506.413,95

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 124.870,00 6.769.346,38

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 85.616.726,00 41.545.858,69

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 7.871.035,00 4.056.465,32

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.665.320,00 71.889,33

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 400.623.935,00 40.678.310,64

936.079.095,00 253.468.261,29

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 111.410.839,00 45.728.149,67

4.2 - Recreação 29.507.952,00 10.118.880,13

4.3 - Turismo Social 10.835.411,00 2.440.618,08

4.901 - Comunicação Institucional 7.446.681,00 2.093.218,85

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 118.821.984,00 46.472.254,64

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 8.939,00 1.651.167,13

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 12.824.985,00 6.011.418,66

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 3.010.841,00 1.548.836,63

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.014.032,00 4.183,33

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 4.843.300,00 12.237.368,22

299.724.964,00 128.306.095,34

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 74.079,00 12.531,97

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 4.073.462,00 7.588.919,69

5.3 - Trabalho Social com Grupos 2.780.858,00 521.568,89

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 118.754,00 137.472,95

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 12.433.733,00 5.336.434,42

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 4.038,00 76.938,06

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 3.351.944,00 1.330.824,45

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 115.172,00 86.959,94

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 118.565,00 25.573,20

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 62.945.446,00 0,00

86.016.051,00 15.117.223,57

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 26.011.676,00 8.794.816,67

6.3 - Logística e Patrimônio 45.627.717,00 23.572.759,52

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 34.797.160,00 20.982.306,04

6.5 - Programação e Avaliação 852.141,00 999.845,49

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 58.565.378,00 28.251.459,75

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 597.844,00 299.700,43

6.9 - Relacionamento com Clientes 17.841.027,00 5.183.202,95

6.10 - Serviços Jurídicos 12.138.733,00 2.512.096,79

6.901 - Comunicação Institucional 1.415.086,00 389.700,89

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 42.062.377,00 27.701.762,89

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 432.360,00 130.691,87

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 133.089,39

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 59.342.228,00 27.469.020,15

6.906 - Cooperação Financeira 46.434.065,00 26.486.137,43

6.907 - Cooperação Técnica 14.544.149,00 6.829.738,17

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 4.376.254,00 2.078.763,51

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 64.868.926,00 7.557.661,89

429.907.121,00 189.372.753,83

2.271.709.991,00 795.274.863,16

Total do Programa Administração

TOTAL DAS DESPESAS

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

2º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A JUNHO) DE 2021

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Junho


